
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 49 DEL 23/03/2021

OGGETTO

 

 

Modifiche statutarie Consiag S.p.A.

 

 

L'anno , il giorno ventitre del mese di marzo , in via convenzionale nella sede del Comune, si è riunita la Giunta Comunale
in seduta convocata per le ore 15:30 per trattare gli affari all'ordine del giorno.

La seduta si svolge in modalità telematica, completamente a distanza, così come previsto dal decreto del Sindaco n.
6 del 02.04.2020, con il quale sono stati approvati i criteri per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in
videoconferenza, ai sensi dell'art. 73 del D.L. 17.03.2020, n. 18 convertito nella Legge 24.04.2020, n. 27.

Presiede l'adunanza GIOVANNI DI FEDE nella sua qualità di Vice Sindaco, ai sensi degli artt. 38, comma 3, e 41,
comma 1, dello Statuto Comunale.

Presenti n. 6 Assenti n. 2
FOSSI EMILIANO Sindaco Assente

DI FEDE GIOVANNI Vice Sindaco Presente

ARTESE ESTER Assessore Presente

LOIERO LORENZO Assessore Presente

NUCCIOTTI RICCARDO Assessore Assente

RICCI LUIGI Assessore Presente

ROSO MONICA Assessore Presente

SALVATORI GIORGIA Assessore Presente

Partecipa alla seduta la dott.ssa GRAZIA RAZZINO, Segretario Generale del Comune.

Stante il carattere non pubblico della seduta e la presenza in remoto e in luoghi diversi dei partecipanti, gli stessi
dichiarano di trovarsi collegati, ciascuno, in via riservata e da soli e di non effettuare alcuna forma di registrazione o di
riproduzione audio, video o fotografica.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.



 

              Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
- il Comune di Campi Bisenzio è socio al 6,62% di Consiag s.p.a., Società a totale 

partecipazione pubblica con sede in Prato, costituita nel 2002 per atto pubblico, e il 
cui capitale sociale è pari ad Euro 143.581.967,00; 

- l'attività svolta da Consiag s.p.a. ha ad oggetto la prestazione di servizi di interesse 
generale attraverso partecipazioni in Società erogatrici, e la partecipazione azionaria 
nella stessa da parte del Comune si fonda sulla fattispecie normativa di cui all'art. 4 
comma 2, lett. a) del D.lgs. 175/2016 "Testo Unico in materia di Società a 
Partecipazione pubblica"(T.U.S.P.); 

- il Comune di Campi Bisenzio ha confermato il mantenimento della suddetta 
partecipazione all'interno del proprio Piano di Revisione straordinaria delle 
Partecipazioni, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 192 del 28/09/2017, ed 
altresì all'interno dei successivi Piani annuali adottati gli anni successivi, fra cui 
l'ultimo approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 237 del 29/12/2020; 

 
Vista la nota di Consiag S.p.A., trasmessa via pec e acquisita al Protocollo dell'Ente n. 
68000 del 28/12/2020, con cui l'Amministratore Unico proponeva l’opportunità di integrare 
lo statuto prevedendo lo svolgimento in videoconferenza delle sedute dell’Assemblea, del 
Consiglio di Amministrazione (qualora nominato) e del Collegio Sindacale anche oltre il 
periodo legato all’emergenza epidemiologica da Covid-19; 
 
Preso atto che tale proposta veniva inserita all'ordine del giorno dell'Assemblea dei soci 
del 29/12/2020, ed ivi fatta propria dai soci stessi; 
 
Viste: 
- la successiva nota di Consiag s.p.a., trasmessa via pec e acquisita al Protocollo 

dell'Ente n. 9848 del 18/02/2021, con cui è stata data informazione della 
convocazione, per la fine del corrente mese di marzo 2021, di un'Assemblea 
Straordinaria dei Soci per approvare formalmente, con atto notarile, le suddette 
modifiche statutarie; 

- la bozza di Statuto societario, con evidenza in rosso delle modifiche apportate, 
trasmessa contestualmente alla suddetta nota, ed allegata alla presente 
deliberazione a farne parte integrante (Allegato A); 

 
Verificato che le modifiche statutarie proposte sono conformi al quadro normativo vigente, 
con particolare riferimento alle disposizioni introdotte dal legislatore per agevolare l'attività 
delle imprese nell'ambito della particolare situazione di emergenza venutasi a creare con 
la diffusione dell'epidemia da Covid 19, con particolare riferimento all'art. 106 del decreto-
legge 17 marzo 2020, n. 18 (conv. in L. 24 aprile 2020, n. 27 e, da ultimo, modificato dal 
decreto-legge 31 dicembre 2020, n. 183 conv. in L. 26 febbraio 2021, n. 21) che: 
 - al comma 2, ha disposto che tutte le società di capitali, società cooperative e 
mutue assicuratrici possano: 
 a) utilizzare le modalità di voto a distanza (voto per corrispondenza e voto 
elettronico) e la partecipazione in assemblea mediante mezzi di telecomunicazione, anche 
in deroga a diverse disposizioni statutarie; 
 b) prevedere che l’assemblea si svolga esclusivamente, mediante mezzi di 



 

              Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 

 telecomunicazione che garantiscano l’identificazione dei partecipanti, la loro 
partecipazione e l’esercizio del diritto di voto, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 
2370, quarto  comma, 2479-bis, quarto comma, e 2538, sesto comma, c.c.; 
 - al comma 7, ha previsto l’applicazione delle disposizioni di cui al presente articolo 
alle assemblee tenute entro il 31 luglio 2021; 
 - al comma 8, ha previsto l’applicabilità delle disposizioni di cui al presente articolo 
alle società a controllo pubblico di cui all'articolo 2, comma 1, lett. m) del T.U.S.P.P., 
nell'ambito delle risorse finanziarie e strumentali disponibili a legislazione vigente senza 
che ciò comporti nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;  
 
Atteso che: 
- le modifiche statutarie proposte non comportano alcun mutamento significativo 

dell'attività della Società, o della sua governance: esse sono di natura meramente 
formale, ed anzi "operativa" in quanto incidono unicamente, sulle modalità della 
partecipazione alle sedute degli organi collegiali, estendendole sulla scorta della 
sopra indicata normativa, e rendendo "strutturale" la facoltà di convocare Assemblea, 
Collegio Sindacale e Consiglio di Amministrazione (ove fosse costituito) in 
videoconferenza anche a seguito del cessare dell'emergenza; 

- l'approvazione delle medesime, pertanto, non rientra nelle fattispecie che l'art. 42 
comma 2 lett. e) del D.lgs. 267/2000 T.U.E.L. e l'art. 7 commi 1 e 7  del T.U.S.P. 
riservano alla competenza del Consiglio Comunale; 

 
Verificato quindi che sussiste la propria competenza in merito all'adozione del presente 
atto, ai sensi dell'art. 48 del D.lgs. 267/2000; 
 
Ritenuto quindi: 

- di procedere con l’approvazione delle modifiche statutarie di Consiag S.p.A., 
secondo la formulazione proposta dall'Amministratore Unico allegata al presente 
provvedimento, così riassumibile: 

 - Art. 17 (Svolgimento dell’Assemblea): è stato introdotto un nuovo articolo che 
disciplina le riunioni assembleari, sia ordinarie che straordinarie, consentendo 
espressamente il loro svolgimento anche in modalità di teleconferenza o video-
conferenza;  
 - Articolo 30 (ex 29) (Delibere del Consiglio di Amministrazione): è stato introdotto 
un nuovo comma (c.8) in cui si ammette la possibilità che le riunioni del Consiglio di 
Amministrazione (ove fosse costituito: allo stato attuale la Società è amministrata da un 
organo monocratico) tenute con la modalità della video-conferenza o teleconferenza; 
 - Articolo 33 (ex 32) (Collegio Sindacale): è stato introdotto un nuovo comma (c.6) 
in cui si ammette la possibilità che le riunioni del Collegio Sindacale siano tenute con la 
modalità della video-conferenza  o teleconferenza; 
 - dall’Articolo 18 (ex 17) all’Articolo 36 (ex 35): viene modificata la numerazione in 
 conseguenza dell’introduzione del nuovo articolo 17; 

- di autorizzare il Sindaco, o suo delegato, ad esprimersi in senso favorevole e 
conforme alle suddette modifiche statutarie nell'assemblea straordinaria all'uopo 
convocata dalla società, fatte salve le eventuali modifiche di carattere meramente 
formale che dovessero rendersi necessarie, purché sia mantenuta inalterata la 
sostanza dell’atto; 

 
 



 

              Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 

Richiamate: 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 232 del 23/12/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del DUP 2021-2023 e successivi 
aggiornamenti e modifiche; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 233 del 23/12/2020, di approvazione del 
"Bilancio di Previsione 2021/2023" e successivi aggiornamenti e modifiche; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12/01/2021 “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 e del documento denominato Obiettivi 
strategici e Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2021; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 29/01/2020 di approvazione  
"Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - triennio 
2020/2022; 

 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, testo unico degli enti locali; 
- il D.Lgs. n.175/2016 testo unico sulle società partecipate; 
- lo Statuto comunale; 
 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione, 
espresso dal Dirigente del III Settore 3 "Risorse" Dr. Niccolò Nucci, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
(T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto la 
presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;   
 
Con voti unanimi favorevoli e palesi, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) di approvare, per le ragioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate, le modifiche allo statuto di Consiag S.p.A. nella formulazione allegata al presente 
atto del quale ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 
2) di autorizzare il Sindaco, o suo delegato, ad esprimersi in senso favorevole e conforme 
al punto precedente nell'assemblea straordinaria all'uopo convocata dalla società, fatte 
salve le eventuali modifiche di carattere meramente formale che dovessero rendersi 
necessarie, purché sia mantenuta inalterata la sostanza dell’atto; 
 
3) di dare atto che ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, responsabile del 
presente procedimento è il Responsabile della U.O. 3.2 "Risorse Tributarie e 
Partecipazione" Dott.ssa Marina Lelli; 
 
4) di dare atto che l'atto verrà comunicato alla Società Consiag s.p.a. ai fini degli 
adempimenti societari che si dovessero rendere necessari; 



 

              Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 

5) di dare comunicazione del presente atto ai capigruppo consiliari contestualmente alla 
sua pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
Quindi, 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Ravvisata l’urgenza della presente deliberazione, in ragione dell'imminente convocazione 
dell'Assemblea straordinaria di Consiag s.p.a. per l'approvazione delle modifiche 
statutarie; 
 
con separata votazione favorevole unanime espressa in forma palese,  
 
 

DELIBERA 
 
 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 





Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

GC 49/ 2021

 

 

Letto, approvato e sottoscritto

 

Il Presidente Il Segretario Generale
f.to GIOVANNI DI FEDE f.to GRAZIA RAZZINO

 

Firma autografa apposta sull'originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi del Decreto legislativo n. 39/1993 art. 3 comma 2.

Certificato di pubblicazione e di esecutività contenuto nell'originale.


